类别标记：A
慈溪市公安局文件

　慈公建〔2020〕12号　　　　 　　签发人：沈汝秉

对市十七届人大四次会议第129号建议的答复

张郁文代表：

您在市人大十七届四次会议上提出的“关于治理车辆乱停放问题的建议”收悉，非常感谢您对公安工作的关心和支持。现就您提出的建议答复如下：
随着经济社会的快速发展，我市机动车保有量急剧增长，“停车难”问题逐步成为横在城市建设中一道过不去的“坎”。特别是近几年来汽车拥有量以平均每年3万多辆的速度递增，截至今年6月底，全市汽车拥有量已超过42.8万辆(2012年底汽车拥有量为17.2万辆)。汽车保有量的快速上升，使我市公共停车资源需求迅猛增长与供给不足之间的矛盾日益突出。
一、原因剖析

综合分析车辆乱停乱放问题存在的原因，主要有以下几点：
（一）停车缺口大、供需矛盾突出。车辆的无节制增长和停车泊位供需不足是产生停车问题的最主要原因。一是农村地区私家车大量增加，许多村民没有停车场地，将车辆随意停在本来就不宽敞的乡村道路两边，不仅影响道路畅通，也极易引发了众多邻里矛盾纠纷，一旦遇到火灾等险情，消防车、急救车辆将无法通行，给人民群众生命财产及消防安全等方面带来重大隐患。二是许多道路两侧店铺商家林立，而多数商家又未提供停车位，前来消费车辆也只能无奈停在道路上。这一方面说明对停车设施的建设跟不上车辆急剧增加的需要，同时也反映出机动车发展与停车设施建设之间缺乏有效的相互约束机制。据统计，截至2020年6月30日，我市城区汽车保有量约116605辆（指户口在浒山、古塘、白沙路，及宗汉、横河、坎墩部分区域的人员名下汽车，若包括车主户口在其他镇但在城区已购房、在城区租房的外地号牌车辆，实际保有量估计近15万辆）。按住建部2015年9月发布的《城市停车设施规划导则》（城建〔2015〕41号），一辆汽车需配备1.1-1.3个停车位，其中1个是专属车位，1对1服务，0.1-0.3个是公共车位，1对多服务。考虑慈溪实际情况，取值中间值1.2，城区15万辆需18万个停车位，而城区目前实际约有专属停车位9.5万个，公共停车位约1.9万个(其中路内10092个)。专属停车位缺口达5.5万个，公共车位缺口达1.1万个。
（二）停车不规范、守法意识淡薄。目前，广大机动车驾驶人的交通安全意识还普遍不高，仍未养成良好的出行停车习惯，虽然一方面对违法停车抱怨颇多，但另一方面却也经常“便宜”行事，哪里方便哪里停车，并且对民警的严格执法也怨声载道，往往抱怨“我只是去买个东西，才几分钟”，或者觉得“我人已经来了，民警就不应该罚我”，认为民警执法不公正、缺少人性化，而没有意识到自己的停车行为已经违反了法律法规的规定，是一种违法行为。
（三）停车不收费、车位周转率低。根据《慈溪市物价局关于明确机动车停放服务收费有关事项的通知》，目前只有部分配建商业停车场是收费的，路内停车泊位免费；因未实行差异化的停车收费，难以通过价格杠杆来促进车辆停放于路外停车场、路内停车满足临时停车需求的功能，导致“路上满，路外空”现象的存在。同时，由于路内停车泊位尚未开始收费，车辆停放时间普遍过长，泊位的周转率低，“僵尸车”占道现象时有发生。
二、主要工作措施

公安、行政执法部门作为道路停车管理的主要职能部门，立足自身职责，强化路面管控，不断加大违章停车执法管理力度；同时，主动参谋，积极配合规划、住建等部门开展乱停车问题综合治理，取得了一定的工作成效。目前，我们治理车辆乱停乱放问题上所做的工作，主要有以下几点：
（一）加快推进停车收费和公共停车场项目落地实施。一方面引进智能化管理技术,完成《慈溪市中心城区智慧会停车管理系统实施方案》，加快推进实施区域差别化停车收费制度，根据《宁波市道路停车泊位设置和使用管理办法》和《宁波市建设工程停车配建指标规定》，全力配合推进东至东三环、南至南三环、西至西三环、北至中横线的区域内实施差别化服务收费制度，区分停车设施所在位置、停车时段、车辆类型等，按照商业核心区域高于一般区、高峰时段高于平峰时段，路内高于路外，白天高于夜间的原则，通过价格税率的杠杆机制提高停车泊位的周转率和利用效率。全力配合智慧停车收费建设单位力争2020年底前完成停车收费相关基本建设。另一方面充分利用储备用地、盘活存量用地，并结合城市地下空间建设公共停车场或临时停车场，切实提升公共停车泊位数量。在建设过程中，将政府“有形之手”和市场“无形之手”有机结合，通过BOT、PPP、合作经营等方式共同推进停车场建设。同时，引进新兴技术，优化建设模式，在中心城区停车紧张区域最大限度地利用土地资源，引进占地少、投资低、建成快的立体干塔库和地下进筒式停车项目，改变利用率较低的地面停车模式。2018年已试点建造晓记江停车场，仅用5.86亩土地建成投用370余个停车位,实现资源利用最大化。
（二）切实加强现场执法整治。规范机动车停放是交通管理的重要工作内容。市公安局、市综合执法局按照各自工作职责，根据不同部位、不同路段、不同时段交通通行和路边停车状况，合理安排力量，落实分块包路责任制，加大路面执法管理力度，及时查处违法停车行为。2019年度，公安交警共现场查处违法停车行为12.29万起；今年1-6月，已现场查处违停3.32万起（因疫情影响与去年同期略有下降）。市综合执法局全力做好人行道违停车辆的劝导和处罚工作，目前已实现19个镇（街道、环创中心）抄告全覆盖，截至目前共计有效抄告22160起。同时，针对长期霸占道路公共资源的“僵尸车”开展常态化执法整治，积极开展摸排登记，与车主沟通联系、对拒不自行处理的“僵尸车”强制拖离，有效减少路面“僵尸车”数量，保障道路交通畅通、美观。2019年，我局共处理“僵尸车”392辆，其中经联系车主后自行处理278辆，强制拖离114辆；今年以来，已处理“僵尸车”169辆，其中强制拖离71辆。市综合执法局于今年4月9日印发了《关于全市城管系统开展车辆违法占道专项整治行动的通知》，全面开展人行道“僵尸车”处置，截至7月9日，共排查处置“僵尸车”26辆。
（三）不断推进科技设施运用。为加强主要路段、重点区域车辆停放管理监管力度，我市于2013年开始建设机动车违停抓拍系统，对违法停车行为进行全天候、多时段的非现场抓拍查处。目前，已投入使用的机动车违停抓拍系统共484处。2019年度，共通过电警查处违法停车行为38万余起，今年1-6月底已查处违停18.68万起，比去年同期上升18.4%。
（四）广泛开展宣传引导工作。以我市创建全国文明城市为契机，由市委宣传部（文明办）牵头，市公安交警部门积极响应，发动全体民辅警、交通志愿者大力推进“文明交通”行动，不断加大宣传力度，营造浓厚的宣传氛围，逐步使“文明停车、规范停车”成为车辆驾驶人的自觉行为。一是通过各种途径和渠道，在多种公共场所发放交通宣传资料，倡导“文明、规范、有序”停车，结合全国文明城市创建工作，在全市范围内组织实施“文明交通行动计划”,重点开展包括机动车有秩序停放为主要内容的“文明出行”践行活动。将文明、规范停车纳入《慈溪市创建全国文明城市工作三年规划（2018-2020年）》（慈党办〔2018〕7号），把抓好文明规范停车为重要工作内容之一的全国文明城市创建成效作为考察领导班子和干部政绩的一项重要内容。二是突出文明行为引导，教育引导市民自觉遵守《慈溪文明十六条》、《慈溪市民公约》以及《宁波市文明行为促进条例》相关要求，开展文明规范停车教育活动。积极推动以弘扬“雷锋精神”为主题的公共场所文明规范停车志愿服务活动，组织交警走访沿路商铺，要求业主有效落实“门前三包”责任制，自觉遵守停车管理规定，并引导、规劝顾客车辆入库、入位停放。三是依托慈溪电视台、慈溪电台和慈溪日报等媒体记者随警跟踪报道整治情况，曝光不文明违法停车行为，呼吁社会各界共同维护道路交通秩序，积极营造文明和谐、安全畅通的道路交通环境。

三、下步工作

下一步，我们将结合您提出的建议，进一步加强车辆乱停乱放的治理，具体措施如下：
（一）进一步加大违停整治力度。一是采取集中整治与日常管控相结合、突出重点部位与统筹兼顾相结合、行政执法与教育引导相结合的方式，进一步加大加强对道路违停行为的巡查管控力度，对不按规定停车的坚决予以抄告、处罚。二是进一步加强对“僵尸车”整治力度。持续秉承“僵尸车”处置长效管理机制，将“僵尸车”整治纳入常态管理，及时发现、依法处置，确保“僵尸车”整治常抓不懈。三是进一步加强科技设施运用，在全市各镇（街道）推广运用高清视频自动抓拍设施，实现全天候、高密度的道路违停监控，弥补警力不足造成的管理空档，营造严管氛围。同时，推出“路长”制，镇（街道）各级领导担任路长，并充分发挥“大公安”的优势，调动特警、派出所民警、保安力量，加入到静态交通整治，多警种联合查处道路两侧乱停车行为，形成高压严查态势。
（二）开展综合执法、公安、规划、工商等部门联合执法。确保已建停车场库的利用，减少停车缺口，稳守停车场库挪用整顿工作成果。规范统一公共停车场经营管理行为，建立社会公共资源类停车场统一经营管理主体，整合交警、城管、街道、社区等停车管理力量。严厉查处对原规划泊位的非法占用行为，做到“退商还泊”；加强昼夜全方位的巡查管理力度，禁止随意占用消防安全通道、人行道、自行车道，“严管重罚”路内路外非法停车行为。保持“有位可停、违停必究”的管理格局，逐步养成市民的合法停车习惯。
（三）发展公交优先战略，进一步提升公共交通出行比率（分担率）。一是大力发展公共交通，以提升公交服务、优化城乡客运接驳和倡导绿色出行理念等手段，提升公共交能分担率，减少私家车出行，降低社会对停车场的刚性需求，从而改善社会停车外部环境。二是鼓励单车出行，大力发展公共自行车、共享单车，解决最后一公里问题，从而逐渐转变出行方式。同时,为单车出行创造畅通的慢行通道。通过倡导绿色出行，使私家车的使用率下降，停车难和车辆乱停乱放问题也会相应得到缓解。
（四）研究“错时停车”鼓励政策。研究“错时停车”的鼓励政策，鼓励有条件的企事业单位或小区等将自有车位对外开放，实行错峰停车，提高既有停车资源利用率。效仿上海、杭州等城市的先进经验，坚持最大利用、最小影响、自行配对、有序管理、公开透明等原则，通过“积极倡导、政府扶持”鼓励公建建筑和居住区泊位对社会开放经营和开展“错时停车”。
（五）进一步加强宣传教育。进一步加强交通宣传，通过电视、电台、报纸、网络、短信等方式，一方面开展交通法律法规和规范宣传，增强市民法制意识和文明意识，倡导“文明出行、规范停车”；另一方面对规范停车进行常态宣传报道，讲明乱停车的危害及给市容带来的不良影响，让广大驾驶员清楚的了解随意停车有可能给个人带来的不必要损失以及给城市道路带来的隐患，最大限度争取市民的理解和支持，树立绿色交通理念，减少出现随意停车现象，不断规范城市停车秩序。
（六）进一步做好农村建房规划。市自然资源和规划局将继续指导和配合各镇做好规划工作，在各镇编制农民集中居住区建设规划和村庄规划时，要求各镇做到因地制宜，统筹考虑规划布局，不仅要注重对村庄建设风貌和建筑特色的引导，还要完善村庄道路交通体系和公共停车场等配套设施布局。
再次感谢您对公安工作的关心和支持。
　　　　　　　　　　　　　慈溪市公安局

　　　　　　　　　　     2020年7月22日

　　联 系 人：徐振学

　　联系电话：13906742939
抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市委宣传部、市交通局、市综合执法局、市住建局、市自然资源规划局，逍林镇人大主席团。